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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem „Hudební kýč“ se na základě teoretických studií

estetiků zabývajících se problematikou kýče zaměřuje na obecnou charakteristiku kýče,

vysvětlení klíčových pojmů váţících se k jeho problematice a následnou aplikaci výše

zmíněného na hudbu. Nikoli však na hudbu obecně, ale na hudbu klasickou, která je

všeobecně povaţovaná za seriózní umění, a v níţ bychom prvky kýče nečekali. Kýč své

místo zaujímá v mnoha uměleckých odvětvích. Našel si však průchod i do klasické

hudby?

Klíčová slova: Broch, Calinescu, Eco, Greenberg, hudba, hudební formy, klasická

hudba, Kulka, kýč, umění

Annotation

Based on the theoretical studies of the aestheticians dealing with the issue of kitsch, this

bachelor thesis entitled "Musical kitsch" focuses on the general characteristics of kitsch,

the explanation of the key concepts related to its issues, and the subsequent application

of the above-mentioned to music. However, not to music in general, but to classical

music, which is generally considered high art, and in which the elements of kitsch are

not expected. Kitsch takes its place in many artistic fields. Did he find a passage into

classical music?

Keywords: art, Broch, Calinescu, classical music, Eco, Greenberg, kitsch, Kulka,

music, musical forms
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat obecnou charakteristikou kýče,

vysvětlením klíčových pojmů váţících se k jeho estetické diskuzi a následnou aplikací

charakteristickým znaků kýče a relevantních pojmů na hudbu. Pojem „hudební kýč“ je

však natolik široký, ţe není moţné zaměřit se na celé jeho spektrum. Proto budu jeho

prvky hledat v hudbě klasické, která je obecně povaţovaná za vysoké umění. Toto

označení by mělo zaručovat její nedotknutelnost a stopy kýče by se v ní podle obecného

očekávání neměly vyskytovat. Pokusím se dokázat, ţe ač to tak na první pohled

nevypadá, i v klasické hudbě zaujímá kýč své místo. Pro větší názornost se místy

dotknu i hudby populární, která tvoří z hlediska „vysoké“ a „nízké“ kultury její protipól.

Tuto práci rozdělím do dvou větších celků – teoretické části, kde budou

nastíněny základní myšlenky a pohledy jednotlivých autorů na problematiku kýče

obecně a části hudební, kde jednotlivé teorie vztáhnu zejména na hudbu klasickou. Tato

aplikace bude potom podtrţena právě uvedením příkladů hudebních skladeb. O kaţdé

teorii, kterou zmíním v první části, bude pojednáno v rámci hudebního umění v části

druhé.

Nejprve budu vycházet z práce Tomáše Kulky Umění a kýč, která je v současné

době v českém prostředí povaţována za jednu z nejkomplexněji pojatých estetických

teorií zabývajících se problematikou kýče. Další oporou mi bude kniha Umberta Eca

Skeptikové a těšitelé, kde se autor zaměřuje na vzájemný vliv společnosti a kýče.

Neopominu však ani takové autory vyjadřující se k problému kýče, jakými jsou

Clement Greenberg (Avantgarda a kýč), Matei Calinescu (Kýč) či Hermann Broch

(Několik poznámek k problému kýče). V souvislosti s Brochem také obšírněji pojednám

o hudebním romantismu, který se v průběhu práce ukázal jako nejzásadnější umělecký

směr pro rozvoj kýče a v němţ právě Broch vidí jeho původ.

Poté, v části zaměřené na aplikace teoretických poznatků na klasickou hudbu,

budu pracovat se zdroji zabývajícími se historickým vývojem hudby nebo formální

analýzou skladeb. Kniha Dějiny hudby. II. díl (Jiří Šafařík), která pojednává o dějinách

hudby 19. století, pro mě bude důleţitá zejména v části hovořící o hudebním

romantismu; ABC hudebních forem (Luděk Zenkl) a Hudební formy (Karel Janeček)

v ujasnění struktury zmíněných forem.
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Téma „Hudební kýč“ jsem si vybrala z toho důvodu, ţe alespoň v českém

prostředí neexistuje ţádná studie, která by se problematikou výskytu kýče v klasické

hudbě podrobně zabývala. Pokud hudbu jednotliví autoři zmiňují, pak buď okrajově

(Kulka), nebo se zaměřují na její jinou neţ klasickou oblast (Eco). V jejich teoriích lze

najít zajímavé postřehy týkající se přítomnosti kýče v hudbě, nejedná se však o ucelené

pojetí hudebního kýče v hudbě klasické.
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1. Vystižení podstaty kýče na základě teoretických studií

V následujících odstavcích stručně představím jednotlivé studie, které budou

následně podrobněji rozvedeny v samostatných kapitolách.

Tomáš Kulka se ve své knize Umění a kýč
1
snaţí definovat kýč pomocí nutných

a zároveň postačujících podmínek. Díky této definici si lze dobře uvědomit, s čím a jak

kýč pracuje, proč je tak líbivý, a to přesto, ţe víme, ţe se jedná o kýč. Příčinou

negativních konotací spojených s pojmem kýč jsou jeho vlastnosti vycházející

z takového typu komunikace, který směřuje k vyvolávání efektů. Kýč je podbízivý,

přitaţlivý – a tím je tak oblíbený. Nenutí recipienta k ţádné větší duševní aktivitě,

k přemýšlení nad hlubším obsahem díla, jelikoţ jednoduše ţádný hlubší obsah nemá.

Je levným pseudouměleckým odpadem bez valné umělecké a estetické hodnoty. Není

ale synonymem špatného umění, protoţe špatné umění rozhodně nemusí být kýč. Jeho

jediná síla je v tom, ţe se lidem zkrátka líbí. Sází na snadnou identifikovatelnost

a univerzálnost pocitů, které mají konzumenta ujistit v jeho správné reakci. Jeho

záměrem je uspokojit takové potřeby, které máme všichni – musí najít „společného

jmenovatele citu“.
2
Základním principem kýče je ujištění diváka v jeho očekávání.

3

Umberto Eco definuje kýč také jako ideální stravu pro lenivé publikum. Podotýká,

ţe nám servíruje hotové a zabalené efekty s předepsaným způsobem vnímání.
4

Na problém masové kultury a zejména kultury středních vrstev naráţí Umberto

Eco ve své knize Skeptikové a těšitelé.
5
Právě kultura středních vrstev (midcult) je

zodpovědná za nepoučenou konzumaci kýče. Eco v kapitole Struktura nevkusu

poukazuje na to, ţe kýč nevznikl pro nízkou třídu jako náhraţka vysokého umění,

ale právě pro tuto „věčně nervózní“ střední třídu, která se striktně vymezuje vůči třídě

nízké, ale nikdy se nestane třídou vysokou. V souvislosti s kýčem také vysvětluje

několik pojmů, které se k této problematice váţí. Velký problém vidí v trhu, který nám

předkládá to, co je správně, to, co je dobré, co je tak v pořádku. Tím nás okrádá

o moţnost objektivně posoudit, zda je dílo hodnotné či nikoliv. Zbavuje nás povinnosti

zaujetí vlastního postoje a názoru.

1
KULKA, Tomáš. Umění a kýč. Praha 2000.

2
Tamtéţ, s. 44.

3
Tamtéţ, s. 33-34, 43-45.

4
ECO, Umberto. Skeptikové a těšitelé. Praha 1995, s. 79, 83.

5
ECO, Umberto. Skeptikové a těšitelé. Praha 1995.
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Velkou otázkou je dozajista vznik kýče. Kdy se poprvé objevil? Jeho oblibu

dnes podporuje zejména konzumní doba. V naší společnosti prahnoucí po neustálém

zrychlování a zjednodušování má kýč významné postavení. Neméně jej podpořil vznik

jiţ výše zmíněných středních vrstev, urbanizace a s ní spojené zvýšení vzdělanosti

proletariátu – v tomto smyslu vzdělání do jisté úrovně (čtení, psaní), nikoli hlubší

či odborné. Pro kulturu městských mas byla vyvinuta kultura náhraţková – kýč.

Gramotný proletariát nebyl schopen ocenit skutečně hodnotná (a tedy recipientsky

náročná) umělecká díla, ale prahl po zábavě. Clement Greenberg vidí původ kýče právě

v kulturních aspektech průmyslové revoluce. Ve své studii Avantgarda a kýč
6

pojednává i o vzájemné symbióze avantgardy a kýče, o jejich provázanosti a závislé

existenci jednoho na druhém. Tak, jako avantgarda odpovídá na staré konvence

v umění, tak i kýč čerpá z nových objevů avantgardy.
7

Z umělecko-historického hlediska se kýč zrodil v 18. století jako odnoţ

romantismu – směru romantického, afektovaného a citově zabarveného. Kýči


[…]


95
Broch také mluví o vyzdvihování monogamního vztahu do nebeských sfér – to se podobně odráţí i ve

výběru témat skladeb (H. Berlioz: Fantastická symfonie). Podobně je tomu i u zájmu o tajemství, mystiku

a smrt (A. Dvořák: Svatební košile). Hudební skladby jsou pak často inspirovány literárními díly

romantických spisovatelů.
96

Např. jednoduché osmitaktové a postupně variované téma Pachelbelova Kánonu v D dur je často

pouţíváno jako součást populárních písní či je dokonce celá skladba převzata a předělána do „nové“

podoby, a to přesto, ţe byla původně sloţena jako chrámová hudba. Opatřena dostatečně romantickým

textem dobře poslouţí i jako píseň ke svatebnímu obřadu či jako píseň pro první novomanţelský tanec

(Shane Filan: Beautiful In White). Ze seriózní váţné hudby se postavením do jiného kontextu stává hudba

populární a kýčovitá, protoţe v daném okamţiku pouze umocňuje aktuální sentimentalitu. Důleţité je ale

podotknout, ţe i přesto, ţe se tato skladba stala kýčem prostřednictvím nových kontextů, její síla tkvící

v jednoduchosti je aktuální uţ přes tři století. A to navzdory tomu nebo (moţná právě proto), ţe ve své

době nebyla nijak objevnou (kánon jako forma vznikl asi ve 13. století), ani závaţnou. – ZENKL, Luděk.

ABC hudebních forem. Praha 2010, s. 141-2.
97

ECO, Umberto. Skeptikové a těšitelé. Praha 1995, s. 141.
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neţ je – sáhneme po jednoduchých písních, které máme rádi.
98

Mnohdy pak po těch,

které nám něco připomínají – více či méně šťastnou minulost, mnohdy naše pocity ještě

záměrně umocňujeme vybranou hudbou (jsme smutní a prohlubujeme pocit smutku

skladbami se smutnou melodií a dojemným textem; naopak kdyţ jsme šťastní,

vyhledáváme pozitivní písně s textem, který je méně závaţný). Druhý způsob je sice

na první pohled méně kýčovitý, jelikoţ se jedná o klasickou hudbu, ale na pohled druhý

je mnohem lţivější, protoţe předstírá zájem o něco, co je sice povaţováno za vysoké

a hodnotné, ale způsob konzumace tento potenciál není schopen zuţitkovat.
99

Z výše zmíněného lze odečíst, ţe klasická hudba je středními vrstvami často

nepochopená, zároveň je však v rámci této sociální vrstvy, jak přesvědčivě ukazuje

například Umberto Eco, skrze budování sociální prestiţe zneuţívaná, a způsob její

konzumace z ní vytváří plnohodnotný kýč. Kýč tedy nemusí být pouze záměrně

vyrobeným produktem, ale vzniká i tím, jak je konzumován – zbanalizováním a

vytrţením ze své původní struktury.

98
Únik s pomocí písničky zmiňuje také Eco, viz ECO, Umberto. Skeptikové a těšitelé. Praha 1995, s. 305.

99
Tento způsob přijímání bychom mohli označit za „konzumaci pro konzumaci“. Do této skupiny se

naneštěstí řadí i mnozí abonenti a drţitelé jakéhokoliv druhu předplatného (momentálně mám na mysli

předplatitele koncertů váţné hudby) – ti tyto koncerty navštěvují jen proto, ţe je mají zaplacené a nikoli

proto, ţe je konkrétní vystoupení zajímá. A tak ti, kteří milují hudbu barokní a klasicistní ruší při

poslechu autorů 20. století či soudobých skladatelů. Tato hudba je nezajímá, ale přesto přišli, protoţe si to

zaplatili. A zaplatili si celou abonentní řadu i přesto, ţe se jeden koncert vymykal jejich zájmu proto, ţe to

bylo cenově výhodnější, neţ si kupovat vstupné na kaţdý koncert zvlášť.
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Závěr

Závěrem mohu shrnout, ţe ze všech výše zmíněných estetických studií byly

vybrány takové definice, které lze vztáhnout jak na vizuální umění, tak i na hudbu,

konkrétně na hudbu klasickou, a to i přesto, ţe je hudba povaţovaná za umění

nezobrazivé, abstraktní a klasická hudba v hodnotovém systému hudby dokonce jako

umění nejvyšší. Na konkrétních příkladech klasických skladeb, ale i na formálních

strukturách a motivické práci bylo dokázáno, ţe kýč parazituje i na dílech, která mnozí

povaţují za pravé vysoké umění, které by mělo být vůči kýči imunní. I v oblasti

klasické hudby se najdou díla odlehčená, nezávaţná, často i sentimentální, bombastická,

teatrální a plná efektů, která od toho, aby spadla do propasti kýče, dělí zejména způsob

jejich provedení a konkrétní interpretace. Kýč tedy nemusí nutně být záměrně

vyrobeným produktem, ale z předmětu, který byl vytvořen pro jiné (vyšší) účely,

se jeho zbanalizováním a způsobem konzumace stane kýč. Byť se na první pohled kýč

a klasická hudba vzájemně vylučují, na pohled druhý je hranice mezi nimi opravdu

tenká.

Vzhledem k doposud neprobádanému území klasické hudby v souvislosti

s kýčem se domnívám, ţe jsem zcela nevyčerpala všechny cesty, kterými je moţné

se v rámci problematiky hudebního kýče ubírat. Určitě by bylo zajímavé hudební kýč

rozebrat detailněji z hlediska náchylnosti instrumentálních hudebních forem ke kýči,

a to od jejich vzniku v harmonicko-melodickém slohu v 17. století aţ po současnost

(např. z hlediska vývoje opery, s výběrem jejích témat apod.), z hlediska motivické

práce či detailní formální analýzy konkrétních (například romantických) skladeb,

popřípadě skladeb jednotlivých hudebních skladatelů.
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