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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Lucie Metličková předkládá k obhajobě bakalářskou práci věnovanou estetické reflexi
kýče v hudbě. Z širokého vějíře současných hudebních žánrů západní kultury se zaměřuje na
hudbu klasickou, vážnou, kterou jsme zvyklí asociovat s vysokou kulturou, inovativní formální
progresí a odtud pak i s jistou nepřístupností, složitostí a exkluzivitou. Vzhledem
k mnohokrát skloňované schopnosti kýče parazitovat na všech kulturně uznaných a
etablovaných hodnotách však nemůže být s ohledem na výše řečené překvapující, že se i
vysoké formy hudební produkce stávají materiálem pro banální struktury a produkty
hudebního kýče.

Studentka svou práci strukturuje do dvou částí. V první představuje teoretické
koncepce věnované formální a definiční charakteristice kýče, které jí poskytují dostatečný
pojmový materiál pro jejich aplikaci na konkrétní hudební materiál v části druhé. Opírá se
přitom například o klasickou definiční analýzu kýče Tomáše Kulky, strukturní analýzu
Umberta Eca a další kanonické práce z oboru (Broch, Calinescu, Greenberg). Základní
kategorie jako sentimentlita, přístupnost, neinovativnost, redundance či stylagmatické
krádeže jí pak umožňují osvětlit jak stavební kameny kýče, k jejichž užití mohou sklouznout
samotní autoři klasické hudby, tak i strukturní postupy tvůrců kýče jako čistého produktu
komoditizace uměleckých hodnot. Konečně neopomíná ani na specifický situační modus
existence kýče, který vzniká jako výsledek banalizace nebo chudé konkretizace strukturně
bohatého a umělecky hodnotného díla.

Práci Lucie Metličkové ctí dobrá volba tématu a uvážená a přehledná strukturace na
teoretickou a aplikační část. Její detailní obeznámenost s hudbou jak v oblasti výkonné (Lucie

je aktivní muzikantka), tak teoretické (ve smyslu hudební nauky), dodávají práci na
přesvědčivosti a přináší místy přesné vhledy, které školitel u příbuzných, konkrétnímu umění
věnovaných prací často postrádá. Studentka dokládá, že si osvojila pravidla tvorby
odborného textu opřeného o bohatý a konzistentní poznámkový aparát. Jisté výhrady a
rezervy nacházím v příliš koncízních a místy tezovitých podáních v pasážích věnovaných
některým exponovaným estetickým teoriím. Na druhou stranu, posun od dominantně
muzikologického charakterů prvních předložených kapitol směrem k práci estetické
pokládám za uspokojivě splněný úkol v rámci vzájemné spolupráce.

Práci jako celek však pokládám za velmi osvěžující počin ve své kategorii a přes uvedené
výhrady a - s přihlédnutím k budoucímu zdárnému průběhu obhajoby a schopnosti
vypořádat se s oponenturou,- navrhuji hodnotit ji jako výbornou.
Doporučuji k obhajobě.
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